1. Les éditeurs précédents ont ajouté ici : « Et la despence qui se fait. »

2. « Les ans ensamble : le marché ... de mars en plain. »

3. « Des controlleurs et. »

4. « Auquel achapt doit estre. »

5. Suif. — « Sien » dans les précédentes éditions.

6. « Petite. »

7. « De la chambre. »

esclairer le devant. Le duc a trois queux<sup>1</sup> pour sa bouche, chacun compté par quatre mois; et doit le queux en sa cuisine commander, ordonner et estre obey, et doit avoir une chaire entre le buffet et la cheminée, pour seoir et soy reposer se besoing fait<sup>2</sup>; et doit estre assise icelle chaire en tel lieu qu'il puist veoir et congnoistre tout ce que l'on fait en ladicte cuisine, et doit avoir en sa main une grande louche<sup>3</sup> de bois, qui luy sert à deux fins : l'une pour assayer potaige et brouez, et l'autre pour chasser avant<sup>4</sup> les enfans hors de la cuisine, pour faire leur devoir, et ferir dessus<sup>5</sup> se besoing est. Le queux a en sa garde les espices de garnison, et en rend compte à conscience et à discretion, et luy sont baillées icelles espices, comme sucre et autres choses, par le contrerolleur, qui en a le double; et quant il est adverty que le prince veult venir<sup>6</sup> à table, il doit faire couvrir son buffet par le saussier, qui doit apporter la nappe et la vaisselle; et doit le queux soy vestir<sup>7</sup> d'ung honneste habit, et avoir la serviette pendante à son espaule dextre, et doit recevoir la viande de ceulx à qui il l'a mise en main, et leur bailler à tous leur essay; et puis receuvre les platz, et reçoit l'essay que luy baille le maistre d'hostel, comme il est devant dit. Et peult le queux apporter un metz devant le prince, et faire son essay luy mesmes, et aller boire au buffet; et luy doit on bailler du vin de la bouche,

1. Cuisiniers.

2. « Est. »

3. Cuiller.

4. Mot omis par les précédents éditeurs.

5. Mot omis.

6. « Aller. »

7. « Et parer. »

comme à l'escuier trenchant, mais il ne se fait pas souvent. Et le peult faire quant il a appointé nouvelle viande, comme de truffes et de harens frais pour la premiere fois en l'année; il doibt avoir torche d'ordinaire, comme l'escuier de cuisine, tant pour visiter son rost que pour allumer au buffet, pour lever la viande. Et feray cy une question touchant le fait du queux, et premierement, comment se doibt faire le queux, et qui donne l'estat, et aussi qui doit servir de queux en son absence. A ce je respons que, quant il fault ung queux à l'hostel du prince, les maistres d'hostel doivent mander les escuiers de cuisine, et tous ceulx de ladicte cuisine l'ung après l'autre; et par election solennelle<sup>1</sup>, et après avoir receu le serment de chascun se doit creer le queux; car ce n'est pas estat ou office commun, c'est mestier subtil et sumptueux, et qui toute seureté sent<sup>2</sup>, et est le prouffit necessaire du prince, et dont on ne se peut passer; et est bien raison que<sup>3</sup> le prince, par le rapport de ses<sup>4</sup> maistres d'hostel, [et] de l'election sur ce faite, donne<sup>5</sup> le don au queux. Et au regart de celuy qui servira en son absence, quant les queux seront dehors ou malades, le hateur<sup>6</sup> est le premier en la cuisine après le queux; et sembleroit que à ceste cause il debvroit servir devant tous les autres, et pareillement le potaigier, qui est moult aprins du goust du prince, et de la saveur<sup>7</sup> que le